
Ha  

特別養護老人ホーム  居宅介護支援事業所 

ショートステイ    地域包括支援センター 

デイサービスセンター 

 

ケアハウス 

「シルバーカレッジ奥湯村」 

 

                             

 

皆様におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。 

10 月に入りすっかり季節は秋へと移り変わり、朝夕は少し肌寒くなって参りました。施設の周りでも木々の秋への模様替えが始ま

っております。 

さて、先日 9 月 21 日は敬老の日で施設において敬老会を例年通り実施しました。100 歳を超える入居者の方もおり、県や市など

からもお祝いを頂戴致しました。ご長寿の方がこれからもますます元気でお過ごし頂ける様全職員で支援させて頂く所存でございます。 

入居者の方々の介護の重度化、高年齢化が進む中で、おひとりおひとりがいきがいの持てる暮らしとは何かということを常に考えな

がら支援させて頂く事が大切なことだと思っております。そのことはイコール職員のスキルアップであり、施設内外を通じた職員の専

門的技術の向上的な研鑽が必要となります。法人ではそのことを念頭に施設外の研修参加等を積極的に職員に促し、これからますます

介護のプロフェッショナルとして必要とされる人材育成に努めていく所存であります。 

     事務長 立川  勉 

 

 

 

風の中に秋を少しずつ感じる季節となってきましたが、ご家族の皆様はお変わりなくお過ごしの事とお察しいたします。最近、まあ

るいお月様を見上げていると、なぜだか心が癒され、そんな９月は１年の中でも１番行事ごとが多い月でもあります。 

毎年の恒例となっておりますが、９月１１日(金)には甲府市より慶祝訪問がありました。奥湯村園では、新１００歳の河西満さ子様

を始め、１０６歳の藤巻實子様、１０４歳の田中きん様、１０１歳の一之瀬増恵様、米寿(８８歳)の依田稲代様、早川さち子様、保坂

丈子様がお祝いの祝辞を受けました。 

また、９月１７日(木)には、塩部幼稚園の園児２７名が当園に慰問に来られ歌やダンスを披露してくれました。その元気で愛らしい

姿に利用者様のみならず、私たち職員も心癒されました。 

そして去る９月２１日(月)には敬老祝賀会を取り行い、多くのご家族の皆様にも参加して頂きました。当日は「玄和会」の皆様に来

て頂き、三味線演奏で祝賀会を盛り上げて頂き、短い時間でしたが有意義な会となりました。 

今年も残りわずか３か月余りとなり、少しずつ寒さ厳しい季節に入っていきます。園では１０月以降もバスハイク、運動会、クリス

マス会等各行事で皆様に楽しんでいただけるよう企画しております。 

ご家族の皆様も体調管理には十分にお気をつけ頂きますよう、また折々のご面会を心よりお待ちしております。 

特養生活相談員 内澤 通泰 

 

 ９月 11 日  

    甲府市によるお祝い 9 月２１日 

                 敬老祝賀会が開催されました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 ９月１７日 歌やダンスを 

披露してくれました。  

 

                               

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 奥湯村福祉会 

〒400-0071 山梨県甲府市羽黒町 1657-5 

電話：055-253-1165   FAX：055-253-1173 

http://okuyumura.or.jp/ 

平成 27 年１０月発行 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

残暑が少しずつ和らぎ始め、朝晩涼しく、過ごしやすい季節となりました。栗や柿の実も色付き始め、夜には鈴虫の音が鳴り響き、

深まる秋の風情を感じさせてくれます。これから秋といえば、“行楽・スポーツ・芸術の秋”など様々な楽しみがあります。 

デイサービスでは様々な活動を通して、利用者皆さん気分転換を図りながら、一緒に毎日を楽しんでいます！  

  
 左）毎週、来園される度にご自宅の庭に 
 咲いている花をご持参して下さる利用者 

がいます！この日もコスモスを生け、 

お話に花が咲き笑顔一杯でした。 

右）毎週火曜日はトランプで｢七並べ｣!! 

みんなで「あーだ、こーだ」言いながら 

並び終え、満足気なところをパシャリと 

一枚!! 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

   

花火やスイカ割り、若藤会の皆様と踊った盆踊り、盛大な納涼会も終わり、9 月 16 日敬老の日を前に、光の森こども園を迎え、 

歌やハンドベル演奏、自慢の太鼓の演奏と、そして何よりその純真さに沢山の拍手を送られていました。 

  まぶしい太陽とも別れ、夏から秋へと急ぎ足で季節が変わっていく今日この頃です。文化芸術の秋、実りの秋、紅葉の秋、これか

ら本格的な秋を満喫できる沢山計画されています。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

            あっという間に暑い夏が過ぎ、実りの秋を迎えました。つい食べ過ぎてお腹のあたりが・・・。 

           毎年のことですが、インフルエンザ・ノロウイルスの流行期が近づいてきました。今年は新型の 

           ノロウイルスが大流行の可能性があります。マスクの着用・面会の制限など、お手数をおかけ 

           しますがご協力をお願い致します。 

左）テーブルゲームでは丸筒を抜き取

り積み重ねるゲームを行い、崩れない

ようハラハラ、ドキドキ！！みんな一

緒に楽しみました。（８月レク） 

右）身体を動かすゲームではゲートボ

ールなど運動を取り入れ、みんな真剣

な表情で球を打っていました！（９月

レク） 

 

左）８月の工作では、朝顔の風鈴と暖簾

をみんなで作りました。廊下に飾り、涼

しげな雰囲気が漂うコーナーになりま

した。 

右）9 月のカレンダー作りは、かかし

と本物の稲を２本飾り付け、皆さん思い

思いにかかしの顔やぬり絵をして作品

を仕上げました！ 

 

 


